
1

PRÉFÈTE DE LA CREUSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°23-2020-075

PUBLIÉ LE 16 SEPTEMBRE 2020



Sommaire

DDT
23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires

dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des véhicules

transportant des bois ronds. (8 pages) Page 4

DDT de la Creuse
23-2020-09-11-004 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de

forages de reconnaissance en eaux souterraines commune de MAISON FEYNE (4 pages) Page 13

23-2020-09-11-006 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de

forages de reconnaissance en eaux souterraines commune de SAINT SULPICE LE

DUNOIS (4 pages) Page 18

23-2020-09-11-005 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de

forages de reconnaissance en eaux souterraines commune de VILLARD (4 pages) Page 23

23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de

la construction de bâtiments appartenant au GAEC de Basse Mérianne (8 pages) Page 28

23-2020-09-08-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un ouvrage d'art

commune de PEYRAT LA NONIERE (6 pages) Page 37

Douanes
23-2020-09-01-003 - Décision de fermeture d'un débit de tabac (1 page) Page 44

23-2020-09-03-003 - Décision de fermeture d'un débit de tabac  (1 page) Page 46

Préfecture de la Creuse
23-2020-09-15-003 - Arrêté commission recensement commission conciliation urbanisme

2020 (2 pages) Page 48

23-2020-09-01-005 - Arrêté DDFiP/GPP du 1er septembre 2020 portant subdélégation de

signature
aux collaborateurs de M. Frédéric FAGUET, Directeur départemental des

finances publiques de la Dordogne par intérim en matière de gestion des successions

vacantes de la Creuse (2 pages) Page 51

23-2020-09-02-003 - Arrêté et annexe portant constitution de la commission de

propagande pour les élections sénatoriales du 27 sept 2020 (4 pages) Page 54

23-2020-09-10-003 - ARRETE fixant la composition de l’observatoire d’analyse et

d’appui au dialogue social et à la négociation du département  de la Creuse  (2 pages) Page 59

23-2020-09-10-002 - Arrêté fixant la liste des candidats à l'élection municipale

complémentaire de la commune de Nouzerines (2 pages) Page 62

23-2020-09-15-002 - Arrêté listant les candidats à la commission de conciliation

urbanisme 2020 (2 pages) Page 65

23-2020-09-14-001 - Arrêté listant les candidats aux sénatoriales 1er tour (2 pages) Page 68

23-2020-09-02-005 - Arrêté modifiant l'arrêté n°23-2019-01-23-001 du 23 janvier 2019

fixant la composition de la commission départementale de la sécurité routière de la Creuse

(4 pages) Page 71

2



23-2020-09-02-004 - Arrêté portant application du régime forestier à des terrains

appartenant à la commune de Mansat la Courrière (2 pages) Page 76

23-2020-09-08-001 - Arrêté portant délégation de pouvoirs pour rendre exécutoire les rôles

d'impôts directs et taxes assimilés ainsi que les titres de recouvrement émis par les Etats

étrangers dans le cadre des conventions bilatérales d'assistance administrative au

recouvrement aux collaborateurs du DDFIP (1 page) Page 79

23-2020-09-02-001 - Arrêté portant fixation de la date de début de cueillette des pommes

en appellation d'origine "Pomme du Limousin" pour l'année 2020 (1 page) Page 81

23-2020-09-03-004 - arrêté portant modification de l'arrêté n° 23-2018-12-21-001 du 21

décembre 2018 portant agrément des dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145  (3

pages) Page 83

23-2020-09-15-001 - Arrêté portant nomination des membres de la commission de contrôle

des listes électorales de Gartempe (1 page) Page 87

23-2020-09-02-002 - Arrêté portant nomination des membres de la commission de contrôle

des listes électorales de Nouzerines (1 page) Page 89

23-2020-09-14-002 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'agrément de la

Croix-Rouge Française _ Délégation territoriale de la Creuse pour les formations aux

premiers secours (2 pages) Page 91

23-2020-09-01-001 - Fête de la moto - "Démonstration de Stunt" le samedi 5 septembre

2020 à Bourganeuf (4 pages) Page 94

3



DDT

23-2020-09-01-002

Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les

itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés

pour la circulation des véhicules transportant des bois

ronds.

DDT - 23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des
véhicules transportant des bois ronds. 4



DDT - 23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des
véhicules transportant des bois ronds. 5



DDT - 23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des
véhicules transportant des bois ronds. 6



DDT - 23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des
véhicules transportant des bois ronds. 7



DDT - 23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des
véhicules transportant des bois ronds. 8



DDT - 23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des
véhicules transportant des bois ronds. 9



DDT - 23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des
véhicules transportant des bois ronds. 10



DDT - 23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des
véhicules transportant des bois ronds. 11



DDT - 23-2020-09-01-002 - Arrêté modificatif septembre 2020 définissant les itinéraires dérogatoires permanents et temporaires autorisés pour la circulation des
véhicules transportant des bois ronds. 12



DDT de la Creuse

23-2020-09-11-004

Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une

campagne de forages de reconnaissance en eaux

souterraines commune de MAISON FEYNE

DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-004 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de MAISON FEYNE 13



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-004 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de MAISON FEYNE 14



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-004 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de MAISON FEYNE 15



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-004 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de MAISON FEYNE 16



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-004 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de MAISON FEYNE 17



DDT de la Creuse

23-2020-09-11-006

Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une

campagne de forages de reconnaissance en eaux

souterraines commune de SAINT SULPICE LE DUNOIS

DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-006 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de SAINT SULPICE LE DUNOIS 18



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-006 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de SAINT SULPICE LE DUNOIS 19



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-006 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de SAINT SULPICE LE DUNOIS 20



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-006 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de SAINT SULPICE LE DUNOIS 21



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-006 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de SAINT SULPICE LE DUNOIS 22



DDT de la Creuse

23-2020-09-11-005

Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une

campagne de forages de reconnaissance en eaux

souterraines commune de VILLARD

DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-005 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de VILLARD 23



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-005 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de VILLARD 24



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-005 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de VILLARD 25



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-005 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de VILLARD 26



DDT de la Creuse - 23-2020-09-11-005 - Récépissé de déclaration concernant la réalisation d'une campagne de forages de reconnaissance en eaux souterraines
commune de VILLARD 27



DDT de la Creuse

23-2020-09-03-001

Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux

pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant

au GAEC de Basse Mérianne
Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments

appartenant au GAEC de Basse Mérianne

DDT de la Creuse - 23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant au GAEC
de Basse Mérianne 28



DDT de la Creuse - 23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant au GAEC
de Basse Mérianne 29



DDT de la Creuse - 23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant au GAEC
de Basse Mérianne 30



DDT de la Creuse - 23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant au GAEC
de Basse Mérianne 31



DDT de la Creuse - 23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant au GAEC
de Basse Mérianne 32



DDT de la Creuse - 23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant au GAEC
de Basse Mérianne 33



DDT de la Creuse - 23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant au GAEC
de Basse Mérianne 34



DDT de la Creuse - 23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant au GAEC
de Basse Mérianne 35



DDT de la Creuse - 23-2020-09-03-001 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d'eaux pluviales issu de la construction de bâtiments appartenant au GAEC
de Basse Mérianne 36



DDT de la Creuse

23-2020-09-08-002

Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un ouvrage

d'art commune de PEYRAT LA NONIERE

DDT de la Creuse - 23-2020-09-08-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un ouvrage d'art commune de PEYRAT LA NONIERE 37



DDT de la Creuse - 23-2020-09-08-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un ouvrage d'art commune de PEYRAT LA NONIERE 38



DDT de la Creuse - 23-2020-09-08-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un ouvrage d'art commune de PEYRAT LA NONIERE 39



DDT de la Creuse - 23-2020-09-08-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un ouvrage d'art commune de PEYRAT LA NONIERE 40



DDT de la Creuse - 23-2020-09-08-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un ouvrage d'art commune de PEYRAT LA NONIERE 41



DDT de la Creuse - 23-2020-09-08-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un ouvrage d'art commune de PEYRAT LA NONIERE 42



DDT de la Creuse - 23-2020-09-08-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un ouvrage d'art commune de PEYRAT LA NONIERE 43



Douanes

23-2020-09-01-003

Décision de fermeture d'un débit de tabac

Décision de fermeture du débit de tabac de Saint Feyre (23)

Douanes - 23-2020-09-01-003 - Décision de fermeture d'un débit de tabac 44



Douanes - 23-2020-09-01-003 - Décision de fermeture d'un débit de tabac 45



Douanes

23-2020-09-03-003

Décision de fermeture d'un débit de tabac 

Fermeture du débit de tabac sis 35 rue de Grancher à Felletin (23)

Douanes - 23-2020-09-03-003 - Décision de fermeture d'un débit de tabac 46



Douanes - 23-2020-09-03-003 - Décision de fermeture d'un débit de tabac 47



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-15-003

Arrêté commission recensement commission conciliation

urbanisme 2020

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-15-003 - Arrêté commission recensement commission conciliation urbanisme 2020 48



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº                                       
CONSTITUTION DE LA COMMISSION DÉPARTEMENTALE DE RECENSEMENT ET DE

DÉPOUILLEMENT DES VOTES ÉMIS À L’OCCASION DE L’ÉLECTION DES MEMBRES À LA
COMMISSION DÉPARTEMENTALE DE CONCILIATION EN MATIÈRE D’ÉLABORATION DE

DOCUMENTS D’URBANISME

La préfète de la Creuse,

VU le code électoral ;

VU le code de l’urbanisme, et notamment les articles L121.6 et R121-6 à R121-13

VU le décret n°2005-608 du 27 mai 2005 modifiant le code de l’urbanisme ;

VU le code général  des collectivités territoriales et  notamment les articles L.  5210-1-1,  L.  5214-16 et
L. 5216-15 ;

VU  l’arrêté préfectoral n° 23-2020-08-04-001 du 4 août 2020 portant organisation de l’élection des
membres de la Commission de conciliation en matière d’élaboration de documents d’urbanisme ;

VU les désignations proposées par les associations des maires du département ;

SUR proposition de Monsieur le Secrétaire général de la préfecture de la Creuse ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  :  La commission départementale chargée de procéder au recensement et au dépouillement
des  votes  émis  dans  le  département  de  la  Creuse,  à  l’occasion  de  l’élection  des  membres  à  la
Commission Départementale de Conciliation en matière d’élaboration de documents d’urbanisme, est
constituée ainsi qu’il suit :
Président :
M. Jean-Claude CUVILLIER, Directeur de la citoyenneté et de la légalité
ou Mme Natacha PATIES, adjointe au chef de bureau des élections et de la réglementation
représentant Mme la Préfète ;

Assesseurs :
Titulaires : Suppléants :
- M. Jean-Claude AUROUSSEAU - M. Jean-François BOUCHET

Maire de Genouillac Maire de Châtelus Malvaleix

- M. LEFEVRE Bernard - M. Guy ROUCHON
Maire de La Brionne Maire d’Ajain

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-15-003 - Arrêté commission recensement commission conciliation urbanisme 2020 49



Secrétaire : 
Mme Natacha PATIES, adjointe au chef de bureau des élections et de la réglementation 
ou Mme Sandrine DUBOURJALE, chargée des élections au bureau des élections et de la réglementation

ARTICLE 2 :  Les opérations de recensement et de dépouillement des votes auront lieu le mercredi 7
octobre 2020 à partir de 14 h 30 à la préfecture de la Creuse, salle Martin Nadaud.

ARTICLE 3 : M. le Secrétaire Général de la préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du présent
arrêté dont un exemplaire sera transmis à chacun des membres de la Commission.

Guéret, le 15 septembre 2020

La Préfète
Pour la Préfète et par délégation

Le Secrétaire général

Signé : Renaud NURY

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-15-003 - Arrêté commission recensement commission conciliation urbanisme 2020 50



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-01-005

Arrêté DDFiP/GPP du 1er septembre 2020 portant

subdélégation de signature

aux collaborateurs de M. Frédéric FAGUET, Directeur

départemental des finances publiques de la Dordogne par

intérim en matière de gestion des successions vacantes de

la Creuse

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-01-005 - Arrêté DDFiP/GPP du 1er septembre 2020 portant subdélégation de signature
aux collaborateurs de M. Frédéric FAGUET, Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne par intérim en matière de gestion des successions
vacantes de la Creuse

51



Arrêté DDFiP/GPP du 1er septembre 2020 portant subdélégation de signature
aux collaborateurs de M. Frédéric FAGUET, Directeur départemental des finances publiques

de la Dordogne par intérim en matière de gestion des successions vacantes de la Creuse

La Préfète de la Creuse,

Vu le code civil, notamment ses articles 809 à 811-3 ;

Vu le code général de la propriété des personnes publiques, notamment ses articles R. 2331-1 

et R. 2331-6 ;

Vu l’acte dit loi du 20 novembre 1940 confiant à l’administration de l’enregistrement la gestion des 

successions non réclamées et la curatelle des successions vacantes, validé par l’ordonnance du 

27 novembre 1944 ;

Vu la loi n° 92-125 du 6 février 1992 relative à l’administration territoriale de la République, notamment son

article 4 ;

Vu le décret n° 92-604 du 1er juillet 1992 portant charte de la déconcentration ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 

l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des 

finances publiques, notamment son article 4 ;

Vu le décret n° 2011-1612 du 22 novembre 2011 relatif aux première, deuxième, troisième et quatrième 

parties réglementaires du code général de la propriété des personnes publiques ;

Vu le décret du 29 juillet 2020 nommant Mme Virginie DARPHEUILLE-GAZON, administratrice civile hors 

classe, Préfète de la Creuse ;

Vu l'arrêté interministériel du 23 décembre 2006 relatif à l'organisation de la gestion de patrimoines privés 

et de biens privés, modifié par l'arrêté interministériel du 21 décembre 2007 ;

Vu l’arrêté n° 23-2020-08-24-032 de la Préfète de la Creuse en date du 24 août 2020 accordant délégation

de signature à M. Frédéric FAGUET, Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne par 

intérim, à l’effet de signer, dans la limite de ses attributions et compétences, tous les actes se rapportant à 

l’administration provisoire des successions non réclamées, à la curatelle des successions vacantes, à la 

gestion et à la liquidation des successions en déshérence dans le département de la Creuse,

Sur la proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse,

ARRETE

Article 1 : - La délégation de signature qui est conférée à M. Frédéric FAGUET, Directeur départemental 
des finances publiques de la Dordogne par intérim, par l’article 1er de l’arrêté du 24 août 2020, sera 
exercée par :

Mme Francine PICARD, administratrice des finances publiques adjointe, responsable du " pôle Etat 
Contrôle et Expertise " à la Direction départementale des finances publiques de la Dordogne.

Article 2 : - A défaut, en cas d’absence ou d’empêchement, la même délégation sera exercée par
Mme Béatrice LACROIX, inspectrice divisionnaire, responsable de la division "Domaine".

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-01-005 - Arrêté DDFiP/GPP du 1er septembre 2020 portant subdélégation de signature
aux collaborateurs de M. Frédéric FAGUET, Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne par intérim en matière de gestion des successions
vacantes de la Creuse

52



Article 3 : - Délégation de signature est accordée aux fonctionnaires suivants à l'effet de signer les actes 
se rapportant à l'administration provisoire des successions non réclamées, à la curatelle des successions 
vacantes et à la gestion des successions en déshérence :
- Mme Annabelle POUPONNOT, Inspectrice ;
- Mme Blandine CHOUISSA, contrôleuse principale ;
- Mme Valérie COUTURIER, contrôleuse principale ;
- M. Rodolphe LAGORCE, contrôleur principal ;
- M. Mathieu PAPILLON, contrôleur ;
- M. David SALVADOR, agent d'administration principal.
-
Article 4 : -  Le présent arrêté abroge l’arrêté n° 23-2020-01-01-001 du 1er janvier 2020.

Article 5 : - Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Creuse 
et affiché dans les locaux de la Direction départementale des finances publiques de la Dordogne.

Fait à Périgueux, le 1er septembre 2020

Pour la Préfète de la Creuse,
L'administrateur des finances publiques,

    Directeur départemental des finances publiques
de la Dordogne par intérim,

signé : Frédéric FAGUET

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-01-005 - Arrêté DDFiP/GPP du 1er septembre 2020 portant subdélégation de signature
aux collaborateurs de M. Frédéric FAGUET, Directeur départemental des finances publiques de la Dordogne par intérim en matière de gestion des successions
vacantes de la Creuse

53



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-02-003

Arrêté et annexe portant constitution de la commission de

propagande pour les élections sénatoriales du 27 sept 2020

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-003 - Arrêté et annexe portant constitution de la commission de propagande pour les élections sénatoriales du 27 sept
2020 54



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº 
PORTANT CONSTITUTION DE LA COMMISSION DE PROPAGANDE DÉPARTEMENTALE

INSTITUÉE À L’OCCASION DES ÉLECTIONS SÉNATORIALES DU 27 SEPTEMBRE 2020

La Préfète de la Creuse

VU le code électoral et notamment les articles R.157 et R.158 ;

VU la loi organique n° 2011-410 du 14 avril 2011 relative l’élection des députés et sénateurs ;

VU la loi n° 2013-702 du 2 août 2013 relative à l’élection des sénateurs ;

VU le décret n° 2020-812 du 29 juin 2020 portant convocation des collèges électoraux pour l’élection
des sénateurs  ;

VU l’instruction ministérielle du 28 août 2020 relative à l’organisation des élections sénatoriales du
dimanche 27 septembre 2020 ;

VU l’ordonnance en date du 27 août 2020 de Mme la  Première Présidente de la  Cour  d’Appel  de
Limoges ;

VU la proposition du directeur du Groupe La Poste ;

SUR proposition de Monsieur le secrétaire général de la Creuse ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  :  A  l’occasion  des  élections  sénatoriales  du  27 septembre  2020,  il  est  institué  une
commission de propagande chargée d’assurer l’envoi et la distribution des documents de propagande
électorale. 

ARTICLE 2 : Cette commission est composée ainsi qu’il suit :

 1 magistrat désigné par Madame la 1ère Président de la Cour d’appel de Limoges  

M.  Pierrick  ALAIN,  président,  juge  d’instruction au  tribunal  judiciaire  de Guéret  ou  Mme Sandrine
FABRE, juge de l’application des peines au tribunal judiciaire de Guéret, présidente suppléante.

 1 fonctionnaire désigné par Madame la Préfète de la Creuse  

M. Jean-Claude CUVILLIER, Directeur de la citoyenneté et de la légalité, titulaire

ou Mme Natacha PATIES adjointe au chef du bureau des élections et de la réglementation , suppléante.

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/4

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-003 - Arrêté et annexe portant constitution de la commission de propagande pour les élections sénatoriales du 27 sept
2020 55



 1 représentant du groupe La Poste désigné par Monsieur le Directeur départemental de   
La Poste

Mme Christel DENIS titulaire, ou M. Eddy CHABREYRON, suppléant.

Secrétaires de commission : Mme Natacha PATIES adjointe au chef de bureau des élections et de la
réglementation ou Mme Sandrine DUBOURJALE, chargée des élections au bureau des élections et de la
réglementation.

ARTICLE 3     :    Le siège de la commission est fixé dans les locaux de la Préfecture de la Creuse.

ARTICLE 4     :   Les candidats de listes ou leurs mandataires peuvent participer, avec voix consultative, aux
travaux de la commission.

ARTICLE 5     :   La commission de propagande est chargée  :

• d’adresser, au plus tard le   mercredi précédant le scrutin, soit le mercredi 23 septembre 2020  , à tous
les  membres  du  collège  électoral,  c’est-à-dire  aux  personnes  figurant  sur  la  liste  des  électeurs
sénatoriaux, une circulaire accompagnée d’un bulletin de vote fournis par chaque candidat isolé ou
chaque liste de candidats ;

• de mettre en place au lieu de l’élection et avant l’ouverture du scrutin les bulletins de vote fournis par
chaque candidat isolé ou liste de candidats, en nombre au moins égal au nombre de membres du
collège électoral ;

• de mettre en place,   s’il est procédé à un second tour, et si au moins un candidat isolé ou une liste n’a  
pas  déposé  de  bulletins  de  vote  avant  l’ouverture  du scrutin,  un  nombre  de  bulletins  en  blanc
correspondant au nombre de membres du collège électoral.

ARTICLE 6     : Les listes désirant obtenir le concours de la commission de propagande devront remettre,
au  plus  tard le  lundi  21  septembre  2020  à  18  heures,  les  exemplaires  imprimés  de  la  circulaire
correspondant au moins égale au nombre d’électeurs sénatoriaux, ainsi qu’une quantité de bulletins au
moins égale au double du nombre des électeurs sénatoriaux. 

Si un candidat remet à la commission de propagande moins de circulaires ou de bulletins de vote que
les quantités prévues ci-dessus, il doit proposer la répartition de ses circulaires et bulletins de vote entre
les électeurs. Il ne s’agit que d’une proposition, la commission de propagande conservant le pouvoir de
décision eu égard à ses contraintes d’organisation. La mise à disposition d’un nombre de bulletins de
vote égal au nombre des électeurs dans les sections de vote est prioritaire par rapport à l’envoi des
bulletins de vote au domicile des électeurs. 

Les documents doivent être livrés à la commission de propagande sous forme désencartée (article R.34 
modifié du code électoral).

ARTICLE 7     :      Les circulaires et bulletins de vote devront être livrés à l’adresse suivante : 
Préfecture de la Creuse

Bureau des élections et de la réglementation
Place Louis Lacrocq

23000 GUÉRET.

Uniquement le vendredi 18 septembre 2020 de 9h à 12h et de 14h à 17h
et 

le lundi 21 septembre 2020 de 9h à 12h et de 14h à 18h

ARTICLE  8     :    La  commission  de  propagande  est  en  droit  de  refuser  l’envoi  de  documents  remis
postérieurement au lundi 21 septembre 2020 à 18 heures.

ARTICLE 9     :    Un candidat ou une liste de candidats peut assurer lui-même s’il le souhaite la distribution
de ses documents électoraux.

ARTICLE 10     : Les caractéristiques des documents de propagande mentionnés (circulaires et bulletins) et
les quantités à livrer sont précisées en annexe du présent arrêté.

2/4

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-003 - Arrêté et annexe portant constitution de la commission de propagande pour les élections sénatoriales du 27 sept
2020 56



ARTICLE 11 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse, Monsieur le Président de la
Commission de propagande, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs et dont un exemplaire sera adressé à chacun
des membres de la commission de propagande.

Fait à Guéret, le 2 septembre 2020

La Préfète

Signé : Virginie DARPHEUILLE

3/4

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-003 - Arrêté et annexe portant constitution de la commission de propagande pour les élections sénatoriales du 27 sept
2020 57



ÉLECTIONS SÉNATORIALES DU 27 SEPTEMBRE 2020

CIRCULAIRES ET BULLETINS DE VOTE A REMETTRE A LA COMMISSION DE PROPAGANDE
le vendredi 18 septembre 2020 de 9h à 12h et de 14h à 17h ou le lundi 21 septembre 2020 de 9h à 12h et de 14h à 18h (dernier délai)

- Préfecture – bâtiment Martin Nadaud – salle de réunion Martin Nadaud

Document Format
(art.  R 155 du code

électoral)

Grammage
(art.  R 155 du code

électoral)

Couleur papier et encre
(art.  R 155 et R 156 du code électoral)

Libellé (art.  R 155 du code électoral)

Quantité 
à remettre à

la
commission

de
propagande

Date limite de 
remise à la 
commission

(art.  R 159 du code
électoral)

C
ir

cu
la

ir
e 210 x 297 mm 70 gr/m²

*  Interdiction  de  la  combinaison
des  trois  couleurs :  bleu,  blanc,
rouge  (à  l’exception  de  la
reproduction d’un  emblème d’un
parti ou groupement politique)
*  Impression  en  recto/verso
possible
* Texte uniforme

481

Lundi 21 
septembre 2020 à
18 h

B
ul

le
ti

n
 d

e 
vo

te

-  148  x  210
mm  pour  les
listes

-  105  x  148
mm  pour  les
candidats
isolés

70 gr/m² *  Les  bulletins  de  vote  doivent
être  établis  en  une  seule  couleur
sur papier blanc
*  Impression  en  recto/verso
possible
* format portrait ou paysage 

Les bulletins de vote doivent comporter, à la suite du nom
du candidat, le nom de la personne appelée à le remplacer,
précédé  ou  suivi  de  l’une  des  mentions  suivantes :
« remplaçant » ou « suppléant ». 
Le  nom  du  remplaçant  doit  figurer  en  caractères  de
moindres dimensions que celui du candidat.
Il  est  conseillé  de  ne  pas  indiquer  le  tour  de  scrutin
(utilisation possible des mêmes bulletins pour les 2 tours de
scrutin).
Les  bulletins  ne  peuvent  pas  comporter  le  nom,  la
photographie ou la représentation d’une personne qui n’est
ni candidate ni remplaçante, la photographie d’un animal.

962

 Sur présentation des pièces justificatives, les frais d'impression ou de reproduction des circulaires et des bulletins de vote sont remboursés aux candidats ou aux listes ayant obtenu au
moins 10 % des suffrages exprimés. 

 Le remboursement des frais d'impression ou de reproduction n'est effectué, sur présentation de pièces justificatives, que pour les circulaires et les bulletins de vote produits à partir de
papier de qualité écologique répondant au moins à l'un des critères suivants : 

- Papier contenant au moins 50 % de fibres recyclées de la norme ISO 14021 ou équivalent ;
- Papier bénéficiant d'une certification internationale de gestion durable des forêts délivrée par les systèmes FSC, PEFC, ou équivalent.

 En cas de second tour, la quantité de bulletins de vote sera de 481 (autant que d’électeurs)
Pour plus de précisions, les candidats doivent se reporter au memento à l’usage des candidats, disponible sur le site internet de la préfecture. 

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-003 - Arrêté et annexe portant constitution de la commission de propagande pour les élections sénatoriales du 27 sept
2020 58



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-10-003

ARRETE fixant la composition de l’observatoire d’analyse

et d’appui au dialogue social et à la négociation du

département  de la Creuse 

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-10-003 - ARRETE fixant la composition de l’observatoire d’analyse et d’appui au dialogue social et à la négociation du
département  de la Creuse 59



ARRETE 
fixant la composition de l’observatoire d’analyse et d’appui au dialogue social 

et à la négociation du département de la Creuse 

La Responsable de l’Unité Départementale de la Creuse de la Direction Régionale des Entreprises, de la
Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l’Emploi de Nouvelle-Aquitaine ;

Vu le code du travail notamment ses articles  L.2234-4 à 7 et R.2234-1 à 4 et D.2622-4 ;

Vu l'arrêté interministériel du 17 février 2020 portant nomination de madame Marilyne MARTINEZ, en
qualité de  responsable de l’unité départementale de la Creuse de la DIRECCTE Nouvelle-Aquitaine à
compter du 1er mars 2020 ;

Vu la décision  de la directrice régionale de la DIRECCTE  Nouvelle-Aquitaine en date  du 6 février
2018 ayant arrêté la liste des organisations syndicales représentatives au sens des articles L2234-4 et
suivants du code du travail ;  

  
Vu l’arrêté du 4 juillet 2018 fixant la composition de l’observatoire d’analyse et d’appui au dialogue
social et à la négociation du département de la Creuse ;

Vu les désignations transmises par la FDSEA et la CGT suite au départ de certains membres ;

ARRETE

Article 1  er   : L’observatoire d’analyse et d’appui au dialogue social et à la négociation est composé, outre
la responsable de l’unité départementale de la DIRECCTE ou de son  suppléant, de la façon suivante : 

 Au titre du MEDEF :
Titulaire : Mme Isabelle PINLOCHE
Suppléant : M. Xavier NAUDON 

 Au titre de la CPME : 
Titulaire : - M Rémy EDME
Suppléant : - Mme Hélène TRULLEN

 Au titre de l’U2P :
Titulaire : M. Jean-Claude PIERRE
Suppléant : Mme Karine AUBRUN

 Au titre de la FDSEA : 
Titulaire :   - Mme Jeannette MEERMAN
Suppléant : - M. Philippe MONTEIL

 Au titre de la CFE-CGC :
Titulaire : -M. Michel DELAGRANDANNE
Suppléant : - M. Michel MIGNATON

 Au titre de la CGT : 
Titulaire : - M. Laurent MARGUERITAT 
Suppléant : - Mme Hélène CANET

 Au titre de FO : 
Titulaire : - M. Sébastien TROCELLIER
Suppléant : - Mme Séverine HOCHET

 Au titre de la CFDT : 
Titulaire : Mme Nadine MERITET
Suppléant : M. Eric BRUNIE

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-10-003 - ARRETE fixant la composition de l’observatoire d’analyse et d’appui au dialogue social et à la négociation du
département  de la Creuse 60



Article 2 : La responsable de l’unité départementale de  la Creuse de la Direction des
entreprises,  de  la  concurrence,  de  la  consommation,  du  travail  et  de  l’emploi  de
Nouvelle-Aquitaine est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs du département de la Creuse. 

Fait à  Guéret, le 10 septembre 2020

La Responsable de l’Unité Départementale de la Creuse,

signé : Marilyne MARTINEZ

Voie de recours : La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux dans le délai de 2 mois auprès de Monsieur le
Président du Tribunal administratif de Limoges – 1 Cours Vergniaud – 87000 Limoges. La décision contestée doit être jointe au
recours.

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-10-003 - ARRETE fixant la composition de l’observatoire d’analyse et d’appui au dialogue social et à la négociation du
département  de la Creuse 61



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-10-002

Arrêté fixant la liste des candidats à l'élection municipale

complémentaire de la commune de Nouzerines

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-10-002 - Arrêté fixant la liste des candidats à l'élection municipale complémentaire de la commune de Nouzerines 62



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº                                    
fixant la liste des candidats à l’élection municipale complémentaire

de la commune de NOUZERINES

La préfète de la Creuse

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment les articles L. 2122-8 et L. 2122-14 ;

VU le Code Électoral, et notamment les articles L. 225 à L. 258 ;

VU la démission en date du 6 mai 2020 de Madame Evelyne GATTI épouse GUARDIOLE de son mandat
de conseillère municipale ;

VU la démission en date du 27 mai 2020 de Monsieur Jean-Louis FERRANDON de son mandat de
conseiller municipal ;

VU la démission en date du 27 mai 2020 de Madame Christine CHARDONNET de son mandat de
conseillère municipale ;

VU la démission en date du 27 mai 2020 de Monsieur Henri VANWALBEEK de son mandat de conseiller
municipal ;

VU la démission en date du 29 mai 2020 de Monsieur Vincent REDON de son mandat de conseiller
municipal ;

VU l’arrêté n°23-2020-06-18-001 du 18 juin 2020 portant convocation des électrices et électeurs de la
commune NOUZERINES ;

CONSIDÉRANT les candidatures déposées pour le 1er et le ᵉ2 tour, à la Sous-Préfecture d’Aubusson
entre le 9 et 10 septembre 2020 à 17 heures ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : La liste des candidats, admis à se présenter au premier tour de scrutin du dimanche 27
septembre 2020 et éventuellement au deuxième tour le dimanche 4 octobre 2020 pour l’élection
municipale complémentaire dans la commune de Nouzerines, est annexée au présent arrêté.

ARTICLE 2 : Monsieur le Sous-Préfet d’Aubusson et Madame la Maire de la commune de Nouzerines
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution de présent arrêté qui sera affiché aux
emplacements habituels.

Aubusson, le 10/09/2020
Pour la Préfète et par délégation,

Le sous-préfet

Maxence DEN HEIJER

Sous-Préfecture
d’Aubusson

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-10-002 - Arrêté fixant la liste des candidats à l'élection municipale complémentaire de la commune de Nouzerines 63



LISTE DES CANDIDATURES à L’ÉLECTION MUNICIPALE
COMPLÉMENTAIRE

des DIMANCHES 27 SEPTEMBRE et 4 OCTOBRE 2020 à NOUZERINES

Monsieur Jean-Jack MICALEF

Monsieur Anthony CHAGNON

Madame Joëlle MENNESSON

Madame Marion ANGIBERT 

Aubusson, le 10/09/2020
Pour la Préfète et par délégation,

Le sous-préfet

Maxence DEN HEIJER

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-10-002 - Arrêté fixant la liste des candidats à l'élection municipale complémentaire de la commune de Nouzerines 64



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-15-002

Arrêté listant les candidats à la commission de conciliation

urbanisme 2020

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-15-002 - Arrêté listant les candidats à la commission de conciliation urbanisme 2020 65



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº                                          
RENDANT PUBLIQUE LA LISTE DES CANDIDATS A L’ÉLECTION DES MEMBRES DE LA
COMMISSION DE CONCILIATION EN MATIÈRE D’ÉLABORATION DE DOCUMENTS

D’URBANISME

La Préfète de la Creuse,

VU le code électoral ;

VU le code de l’urbanisme et notamment ses articles L. 132-14 et R. 132-10 à R. 132-19 ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°23-2020-08-04-001  du 4  août  2020  portant  organisation  de  l’élection  des
membres de la commission de conciliation en matière d’élaboration de documents d’urbanisme ;

CONSIDÉRANT le renouvellement général des conseils municipaux intervenu en mars et juin 2020 et la 
nécessité de procéder à l’élection des représentants des élus à la commission de conciliation en matière
d’élaboration de documents d’urbanisme ;

SUR proposition de M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : Une seule liste de candidats a été déposée à la préfecture de la Creuse par M. Michel
VERGNIER, président de l’Association des Maires et Adjoints de la Creuse. Sont ainsi candidats :

TITULAIRES SUPPLÉANTS

Nom et prénom Qualité Nom et Prénom Qualité

ROBY Catherine Maire de St Julien le 
Chatel

MOREAU Josette Maire d’Aulon

MOUTAUD Christophe Maire-adjoint de Guéret LANGLOIS Roger Maire de Lourdoueix St 
Pierre

TRIMOULINARD Hervé Maire de St Médard La 
Rochette

DAULNY Laurent Maire de Dun le Palestel

VELGHE Jacques Maire de St Christophe COTICHE Thierry Maire d’Ahun

BIGOURET Jean-Jacques Maire-adjoint de 
Bellegarde en Marche

SIMONNET Nicolas Maire de Nouhant

MATIGOT Jean-Roland Maire de Vareilles PINLOCHE Isabelle Maire-adjointe de 
Mourioux Vieilleville

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-15-002 - Arrêté listant les candidats à la commission de conciliation urbanisme 2020 66



ARTICLE 2  : M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs.

Fait à Guéret, le 14 septembre 2020

Pour la Préfète et par délégation,
Le secrétaire général,

Signé : Renaud NURY

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-15-002 - Arrêté listant les candidats à la commission de conciliation urbanisme 2020 67



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-14-001

Arrêté listant les candidats aux sénatoriales 1er tour

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-14-001 - Arrêté listant les candidats aux sénatoriales 1er tour 68



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº 
ÉTABLISSANT LA LISTE DES CANDIDATS AU PREMIER TOUR

DES ÉLECTIONS SÉNATORIALES DU 27 SEPTEMBRE 2020

La préfète de la Creuse

VU le code électoral, notamment ses articles L. 598 à L. 305 et R. 149 à R. 153 ;

VU la loi organique n° 2011-410 du 14 avril 2011 relative à l’élection des députés et sénateurs ;

VU la loi n° 2013-702 du 2 août 2013 relative à l’élection des sénateurs ;

VU le décret n° 2020-812 du 29 juin 2020 portant convocation des collèges électoraux pour l’élection
des sénateurs  ;

SUR proposition de monsieur le secrétaire général de la Préfecture de la Creuse ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  :  Dans le département de la Creuse, la liste des candidats pour le premier tour de scrutin
des élections sénatoriales du 27 septembre 2020 est établie ainsi qu’il suit :

Candidature Divers Droites

MORANÇAIS Patrice, titulaire VIALLE Marie-Thérèse, remplaçante

Candidature Divers Droites

DAULNY Laurent, titulaire BUNLON Marie-Christine, remplaçante

Candidature Parti socialiste

JEANSANNETAS Eric, titulaire SIMON Françoise, remplaçante

Candidature Parti socialiste

LOZACH Jean-Jacques, titulaire MARTIN Armelle, remplaçante

Candidature République en Marche

TURPINAT Vincent, titulaire CHATENET Ludivine, remplaçante

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-14-001 - Arrêté listant les candidats aux sénatoriales 1er tour 69



Candidatures groupées Parti communiste

BRIAULT Stéphane, titulaire ROBERT Martialle, remplaçante

MAISONNEUVE Stéphane, titulaire BEUGRAS Sylvie, remplaçante

Candidature Europe Ecologie Les Verts

PICQUENOT Quentin, titulaire BIDON Pierrette, remplaçante

Candidature Rassemblement National

DEMARIGNY Damien, titulaire GIERO Rosélia, remplaçante

ARTICLE 2 : Monsieur le secrétaire général de la Préfecture de la Creuse et Monsieur le président du
tribunal judiciaire de Guéret, président du bureau électoral, sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs.

Fait à Guéret, le 14 septembre 2020

La Préfète

Signé : Virginie DARPHEUILLE

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-14-001 - Arrêté listant les candidats aux sénatoriales 1er tour 70



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-02-005

Arrêté modifiant l'arrêté n°23-2019-01-23-001 du 23

janvier 2019 fixant la composition de la commission

départementale de la sécurité routière de la Creuse

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-005 - Arrêté modifiant l'arrêté n°23-2019-01-23-001 du 23 janvier 2019 fixant la composition de la commission
départementale de la sécurité routière de la Creuse 71



 ARRÊTÉ N°                    DU                                      2020
MODIFIANT L’ARRÊTÉ N° 23-2019-01-23-001 DU 23 JANVIER 2019 FIXANT LA COMPOSITION DE

LA COMMISSION DEPARTEMENTALE DE LA SECURITE ROUTIERE DE LA CREUSE

La préfète de la Creuse

VU le code de la route, et notamment ses articles R. 411 – 10 à R. 411 – 12 ;

VU le Code des relations entre le public et l’administration, notamment ses articles R.133-1 et suivants ;

VU la loi n° 2015-990 du 6 août 2015 pour la croissance, l’activité et l’égalité des chances économiques ;

Vu le décret n° 2006-65 du 7 juin 2006 modifié relatif à la réduction du nombre et à la simplification de
composition diverses commissions administratives ;

Vu le décret n° 2015-1537 du 25 novembre 2015 portant diverses dispositions relatives à la formation à
la conduite et à la sécurité routière, et notamment son article 8 ;

Vu l’arrêté n° 23-2019-01-23-001 du 23 janvier 2019 modifié fixant la composition et le fonctionnement
de la commission départementale de la sécurité routière ;

CONSIDÉRANT dès lors, qu’il y a lieu de procéder à une modification de la composition de la dite
commission départementale à la suite du renouvellement intégral des conseillers municipaux ;

CONSIDÉRANT les  propositions  émises  par  l’association des maires  et  adjoints  de la Creuse du 1er

septembre 2020 ;

SUR la proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse ; 

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  :  L’article 1 de l’arrêté préfectoral n° 23-2019-01-23-001 du 23 janvier 2019 susvisé est 
modifié ainsi qu’il suit :  

ELUS COMMUNAUX

TITULAIRE SUPPLEANT

M. Gérard LESTERPT Les membres titulaires peuvent être suppléés 
Adjoint au Maire de LE GRAND BOURG par un élu de la même assemblée délibérante 

conformément à l’article R. 133-3 du Code des 
M. Noël PARIS relations entre le public et l’administration.
Adjoint au Maire de SOUMANS

M. Jean-Luc PASQUIGNON
Adjoint au Maire de ST SULPICE LE DUNOIS

1/2

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-005 - Arrêté modifiant l'arrêté n°23-2019-01-23-001 du 23 janvier 2019 fixant la composition de la commission
départementale de la sécurité routière de la Creuse 72



ASSOCIATION PREVENTION MAIF

TITULAIRE SUPPLEANT

M. Serge AUBLANC M. Jean-Claude GUYONNET
51, rue de la Grave 3, Le Breuil
23000 GUERET 23000 LA CHAPELLE TAILLEFERT

ARTICLE 2 : Les autres articles restent inchangés ;

ARTICLE 3 : M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Creuse et dont une
copie conforme sera transmise à M. le Sous-Préfet d’Aubusson, à Mme le chef du Service des Sécurités
et aux membres de la commission départementale. 

Guéret, le 02/09/2020

Pour la La Préfète et par délégation,
Le Secrétaire Général,

Signé : Renaud NURY

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-005 - Arrêté modifiant l'arrêté n°23-2019-01-23-001 du 23 janvier 2019 fixant la composition de la commission
départementale de la sécurité routière de la Creuse 73



3/4

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-005 - Arrêté modifiant l'arrêté n°23-2019-01-23-001 du 23 janvier 2019 fixant la composition de la commission
départementale de la sécurité routière de la Creuse 74



4/4

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-005 - Arrêté modifiant l'arrêté n°23-2019-01-23-001 du 23 janvier 2019 fixant la composition de la commission
départementale de la sécurité routière de la Creuse 75



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-02-004

Arrêté portant application du régime forestier à des terrains

appartenant à la commune de Mansat la Courrière

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-004 - Arrêté portant application du régime forestier à des terrains appartenant à la commune de Mansat la Courrière 76



ARRETE N° 

prononçant l’application du Régime Forestier

à des terrains appartenant à la commune de MANSAT-LA-COURRIERE

sis sur la commune de MANSAT-LA-COURRIERE

 

LA PREFETE DE LA CREUSE,

 

VU les articles L. 211-1, L. 214-3, R. 214-2 et R. 214-8 du code forestier ;

VU la délibération du conseil municipal de la commune de Mansat-la-Courrière,

en date du 10 juillet 2020 ;

VU le rapport de présentation de l’Office National des Forêts, en date du 20 juillet 2020 ;

VU le relevé de propriété et les plans des lieux ;

 

SUR PROPOSITION de M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse,

ARRETE

ARTICLE 1er :

 Le régime forestier est appliqué sur les parcelles, désignées ci-après, appartenant à la commune de Mansat-

la-Courrière sises sur la commune de Mansat-la-Courrière, pour une surface totale de 3 hectares 46 ares 50 
centiares.

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMMUNE DE MANSAT-LA-COURRIERE  

 

Section/
Numéro

 

 

Lieu-dit

Surface   
 

  Cadastrale totale À appliquer
 

A_250 Les Châtaigniers 1ha 12a 80ca 1ha 12a 80ca
 

A_255 Les Châtaigniers 0ha 53a 30ca 0ha 53a 30ca
 

A_422 Les Châtaigniers 1ha 80a 40ca 1ha 80a 40ca
 

 Surface totale à appliquer 3ha 46a 50ca  
 

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-004 - Arrêté portant application du régime forestier à des terrains appartenant à la commune de Mansat la Courrière 77



ARTICLE 2 :

M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse, M. le Directeur de l’Agence Territoriale de l'Office 
National des Forêts à LIMOGES et M. le Maire de MANSAT-LA-COURRIERE, sont chargés chacun en ce 
qui le concerne de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché en mairie de MANSAT-LA-COURRIERE, et
publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Creuse.

 Fait à GUERET, le 2 septembre 2020

La Préfète,
Pour la préfète et par délégation,
le sous-préfet, secrétaire général,

signé : Renaud NURY

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-004 - Arrêté portant application du régime forestier à des terrains appartenant à la commune de Mansat la Courrière 78



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-08-001

Arrêté portant délégation de pouvoirs pour rendre

exécutoire les rôles d'impôts directs et taxes assimilés ainsi

que les titres de recouvrement émis par les Etats étrangers

dans le cadre des conventions bilatérales d'assistance

administrative au recouvrement aux collaborateurs du

DDFIP

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-08-001 - Arrêté portant délégation de pouvoirs pour rendre exécutoire les rôles d'impôts directs et taxes assimilés ainsi que
les titres de recouvrement émis par les Etats étrangers dans le cadre des conventions bilatérales d'assistance administrative au recouvrement aux collaborateurs du
DDFIP

79



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº  

La préfète de la Creuse

Vu  les  conventions  internationales  conclues  entre  la  République  française  et  les  Etats  étrangers
prévoyant une assistance administrative en matière de recouvrement,

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 376-0 bis de son annexe II relatif aux pouvoirs
des préfets, et ses articles 1658 et 1659 fixant les conditions d’homologation des rôles d’impôts directs
et des taxes assimilées,

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif au pouvoir des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements,

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif  aux services déconcentrés de la direction
générale des finances publiques,

Vu  le  décret  n°  2010-986  du  26  août  2010  modifié  portant  statut  particulier  des  personnels  de
catégorie A de la direction générale des finances publiques,

Vu  le  décret  n°  2016-1116  du  11  août  2016  portant  répartition  de  la  compétence  en  matière
d'homologation des rôles d'impôts directs et taxes assimilées,

Vu le décret du 29 juillet 2020 nommant Mme Virginie DARPHEUILLE-GAZON, administratrice civile
hors classe, préfète de la Creuse,

Sur proposition de M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse,

ARRÊTE

Article 1 - Délégation de pouvoirs est donnée pour rendre exécutoire les rôles d’impôts directs et taxes
assimilées  ainsi  que  les  titres  de  recouvrement  émis  par  les  Etats  étrangers  dans  le  cadre  des
conventions bilatérales d’assistance administrative au recouvrement, aux collaborateurs de la direction
départementale des finances publiques  de la Creuse ayant au moins le grade d’administrateur des
finances publiques adjoint, à l’exclusion de ceux ayant la qualité de comptable.

Article 2 - M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse et M. l’administrateur général des
finances publiques, directeur départemental des finances publiques de la Creuse, sont chargés, chacun
en  ce  qui  le  concerne,  de  l’exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la Creuse.

Guéret, le 8 septembre 2020

La Préfète,

signé : Virginie DARPHEUILLE

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-08-001 - Arrêté portant délégation de pouvoirs pour rendre exécutoire les rôles d'impôts directs et taxes assimilés ainsi que
les titres de recouvrement émis par les Etats étrangers dans le cadre des conventions bilatérales d'assistance administrative au recouvrement aux collaborateurs du
DDFIP

80



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-02-001

Arrêté portant fixation de la date de début de cueillette des

pommes en appellation d'origine "Pomme du Limousin"

pour l'année 2020

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-001 - Arrêté portant fixation de la date de début de cueillette des pommes en appellation d'origine "Pomme du
Limousin" pour l'année 2020 81



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº

Portant fixation de la date de début de cueillette des pommes 
en appellation d'origine "Pomme du Limousin" pour l'année 2020

VU l'arrêté du 13 avril 2017 relatif à l'appellation d'origine protégée "Pomme du Limousin" et portant
homologation de son cahier des charges

VU l'avis du Syndicat de défense de la Pomme du Limousin, en date du 27 août 2020,

VU la proposition des services de l'Institut national de l’origine et de la qualité en date du 28 août
2020,

SUR proposition du directeur départemental des territoires de la Creuse,

ARRETE

ARTICLE 1 – Conformément au point D. du chapitre V du cahier des charges de l’appellation "Pomme
du Limousin", la date de début de cueillette des pommes pouvant bénéficier de l'appellation d'origine
"Pomme du Limousin" est fixée pour l’année 2020. 

au 03 septembre 2020

ARTICLE 2 – Le secrétaire général de la préfecture, le directeur départemental  des territoires et le
directeur  départemental  de la  cohésion sociale  et  de la  protection des  populations  sont  chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la Creuse.

Guéret, le 2 septembre 2020

La Préfète,

signé : Virginie DARPHEUILLE

Cité administrative
B.P. 147 - 23003 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : ddt@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/1

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-001 - Arrêté portant fixation de la date de début de cueillette des pommes en appellation d'origine "Pomme du
Limousin" pour l'année 2020 82



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-03-004

arrêté portant modification de l'arrêté n°

23-2018-12-21-001 du 21 décembre 2018 portant agrément

des dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145 

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-03-004 - arrêté portant modification de l'arrêté n° 23-2018-12-21-001 du 21 décembre 2018 portant agrément des
dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145 83



Arrêté n°             du                          2020
Portant modification de l’arrêté n° 23-2018-12-21-001 du 21 décembre 2018

portant agrément des dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145
voie express du département de la Creuse

afin de réaliser le dépannage  des véhicules légers La préfète de la Creuse

La préfète de la Creuse

VU le code de la route et notamment ses articles R. 312-14, R.317-21 et R. 417-9 ;

VU le code de la voirie routière et notamment son article L. 113-2 ;

VU le code général des collectivités territoriales et notamment son article L. 2215-1 3° ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 23-2017-11-21-002 en date du 21 novembre 2017 fixant la composition de la 
Commission départementale relative à l’organisation du dépannage-remorquage des véhicules sur la RN
145, voie express du département de la Creuse ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 23-2018-06-18-002 en date du 18 juin 2018 approuvant le cahier des charges et
ses annexes applicables au dépannage des véhicules légers sur la RN 145, voie express du département
de la Creuse ;

VU l’arrêté  n°  23-2018-12-21-001  du  21  décembre  2018  modifié,  portant  agrément  des  dépanneurs
autorisés à intervenir  sur  la  RN 145,  voie  express du département de la Creuse,  afin  de réaliser  le
dépannage des véhicules légers ;

VU la demande de la société Auto Assistance 23 sollicitant l’agrément pour un nouveau véhicule ;

CONSIDÉRANT que la société Auto Assistance 23 présente des garanties conformes au cahier des 
charges et ses annexes applicables au dépannage des véhicules légers sur la RN145 ;

SUR la proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse ;

ARRÊTE

Article 1  er   : Les matériels des professionnels dont les caractéristiques figurent en annexe 2 de l’ arrêté du
23-2018-12-21-001 du 21 décembre 2018 sont modifiés conformément à l’annexe ci-jointe.

1/2

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-03-004 - arrêté portant modification de l'arrêté n° 23-2018-12-21-001 du 21 décembre 2018 portant agrément des
dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145 84



Article 2     : Les autres articles restent inchangés ;

Article   3     : Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse, le Directeur de la Direction 
Interdépartementale des Routes Centre-Ouest, le Commandant du Groupement de Gendarmerie 
départemental de la Creuse, le Directeur Départemental de la Sécurité Publique, le Directeur 
Départemental des Territoires, le Directeur Départemental de la Cohésion Sociale et de la Protection 
des Populations sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera 
publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Creuse et notifié aux professionnels 
agréés.

Guéret, le 03 /09/2020

Pour La Préfète, et par délégation,
Le Secrétaire Général,

Signé : Renaud NURY

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-03-004 - arrêté portant modification de l'arrêté n° 23-2018-12-21-001 du 21 décembre 2018 portant agrément des
dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145 85



3/3

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-03-004 - arrêté portant modification de l'arrêté n° 23-2018-12-21-001 du 21 décembre 2018 portant agrément des
dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145 86



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-15-001

Arrêté portant nomination des membres de la commission

de contrôle des listes électorales de Gartempe

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-15-001 - Arrêté portant nomination des membres de la commission de contrôle des listes électorales de Gartempe 87



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº                            
PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DE LA COMMISSION DE CONTROLE DES

LISTES ÉLECTORALES DE LA COMMUNE DE GARTEMPE

La préfète de la Creuse

VU le code électoral, notamment ses articles L. 19 et R. 7 à R. 11 ;

VU la circulaire INTA1830120J du 21 novembre 2018 relative à la tenue des listes électorales et des listes 
électorales complémentaires ;

VU l’ordonnance de désignation du Président du tribunal judiciaire de Guéret en date du 10 janvier
2019 ;

VU la désignation des délégués du conseil municipal de la commune de Gartempe en date du 19 août
2020 ;

Considérant  qu’il  convient  de  nommer  les  membres  de  la  commission  de  contrôle  chargée  de  la
régularité des listes électorales après chaque renouvellement intégral du conseil municipal ;

Considérant que le délégué du tribunal et les délégués de l’administration sont reconduits ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la préfecture de la Creuse ;

ARRETE :

ARTICLE 1  ER  :  Les membres de la commission de contrôle de Gartempe, nommés pour trois ans, sont les
suivants :

- délégués de l’administration : M. Jean-Marc LAMIRAUD (titulaire) – M. Serge AUSSOURD (suppléant)

- déléguée du Tribunal judiciaire : Mme Marinette GALLOUX

-  conseillers  municipaux,  délégués  de  la  commune :  Mme  Isabelle  VEGA  (titulaire)  –  M.  Anthony
COUCAUD (suppléant).

ARTICLE 2 : M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse et Monsieur le Maire de Gartempe,
par intérim, sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté dont un
exemplaire sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Creuse. 

Guéret, le 15 septembre 2020

P. la Préfète,
Le Secrétaire Général,

signé : Renaud NURY

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-15-001 - Arrêté portant nomination des membres de la commission de contrôle des listes électorales de Gartempe 88



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-02-002

Arrêté portant nomination des membres de la commission

de contrôle des listes électorales de Nouzerines

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-002 - Arrêté portant nomination des membres de la commission de contrôle des listes électorales de Nouzerines 89



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº                            
PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DE LA COMMISSION DE CONTROLE DES

LISTES ÉLECTORALES DE LA COMMUNE DE NOUZERINES

La préfète de la Creuse

VU le code électoral, notamment ses articles L. 19 et R. 7 à R. 11 ;

VU la circulaire INTA1830120J du 21 novembre 2018 relative à la tenue des listes électorales et des listes 
électorales complémentaires ;

VU l’ordonnance de désignation du Président du tribunal judiciaire de Guéret en date du 10 janvier
2019 ;

VU la délibération de la commune de Nouzerines du 31 juillet 2020 visée le 4 août 2020 ;

Considérant  qu’il  convient  de  nommer  les  membres  de  la  commission  de  contrôle  chargée  de  la
régularité des listes électorales après chaque renouvellement intégral du conseil municipal ;

Considérant que le délégué du tribunal et le délégué de l’administration sont reconduits ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la préfecture de la Creuse ;

ARRETE :

ARTICLE 1  ER  :  Les membres de la commission de contrôle de Nouzerines, nommés pour trois ans, sont
les suivants :

- délégués de l’administration : Mme Marie-Claire CHAGNON (titulaire) – M. Jean-Louis FERRANDON
(suppléant)

- déléguée du Tribunal judiciaire : Mme Denise PIGOIS

- le conseiller municipal, délégué de la commune : M. Jean-Jacques NAFFRECHOUX

ARTICLE 2 : M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse et Madame le Maire de Nouzerines
concernées sont chargés,  chacun en ce qui  les concerne, de l’exécution du présent arrêté dont un
exemplaire sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Creuse. 

Guéret, le 2 septembre 2020

La Préfète

signé : Virginie DARPHEUILLE

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/1

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-02-002 - Arrêté portant nomination des membres de la commission de contrôle des listes électorales de Nouzerines 90



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-14-002

Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'agrément de

la Croix-Rouge Française _ Délégation territoriale de la

Creuse pour les formations aux premiers secours

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-14-002 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'agrément de la Croix-Rouge Française _ Délégation territoriale de
la Creuse pour les formations aux premiers secours 91



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº  23-2020        PORTANT RENOUVELLEMENT DE L’AGRÉMENT
DE LA CROIX-ROUGE FRANÇAISE – DÉLÉGATION TERRITORIALE DE LA CREUSE POUR

LES FORMATIONS AUX PREMIERS SECOURS

La préfète de la Creuse

VU le décret n° 91-834 du 30 août 1991 modifié relatif à la formation aux premiers secours,

VU le décret n° 92-514 du 12 juin 1992 modifié relatif à la formation de moniteur des premiers secours,

VU le décret n° 97-48 du 20 janvier 1997 modifié portant diverses mesures relatives au secourisme,

VU l’arrêté ministériel du 8 juillet 1992 modifié relatif aux conditions d’habilitation ou d’agrément pour
les formations aux premiers secours, et notamment son titre II,

VU l’arrêté ministériel du 28 mai 1993 relatif à l’agrément de la Croix-Rouge Française pour les
formations aux premiers secours,

VU l'arrêté ministériel du 24 mai 2000 portant organisation de la formation continue dans le domaine
des premiers secours,

VU l’arrêté ministériel du 24 juillet 2007 modifié fixant le référentiel national de compétences de
sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « Prévention et Secours Civiques de niveau 1 »,

VU l’arrêté ministériel du 8 août 2012 fixant le référentiel national de compétences de sécurité civile
relatif à l’unité d’enseignement « Pédagogie Initiale et Commune de Formateur »,

VU l’arrêté ministériel du 4 septembre 2012 modifié fixant le référentiel national de compétences de
sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur en
Prévention et Secours Civiques »,

VU l’arrêté ministériel du 30 juin 2017 instituant une sensibilisation aux « gestes qui sauvent »,

VU l’arrêté préfectoral n° 23-2018 03 21 002 du 21 mars 2018 portant agrément de la Croix-Rouge
Française – Délégation territoriale de la Creuse pour les formations aux premiers secours,

VU la demande formulée par la Croix-Rouge Française – Délégation Territoriale de la Creuse,

SUR la proposition de Monsieur le Directeur des Services du Cabinet,

ARRÊTE

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
des Services

du Cabinet

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-14-002 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'agrément de la Croix-Rouge Française _ Délégation territoriale de
la Creuse pour les formations aux premiers secours 92



ARTICLE 1  ER  : L’agrément est renouvelé pour une durée de deux ans, sous réserve du respect des
conditions fixées par l’arrêté ministériel du 8 juillet 1992 modifié susvisé, à la Croix-Rouge Française -
Délégation Territoriale de la Creuse.

ARTICLE 2 : Cet organisme est agréé pour assurer et dispenser les formations aux premiers secours
suivantes :

• « Prévention et Secours Civiques de niveau 1 »,

• Sensibilisation aux « gestes qui sauvent »,

ainsi que, s’il y a lieu, la formation continue relative à ces unités de valeur, conformément à la
réglementation en vigueur.

ARTICLE 3 : L'agrément accordé par le présent arrêté peut être retiré par arrêté du Préfet en cas de
non respect de toutes les conditions fixées par l'arrêté du 8 juillet 1992 modifié susvisé.

ARTICLE 4 : Monsieur le Directeur des Services du Cabinet de la préfecture de la Creuse est chargé de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs.

Guéret, le 14 septembre 2020

Pour la Préfète et par délégation,
Le Directeur des Services du Cabinet

Albert HOLL

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-14-002 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'agrément de la Croix-Rouge Française _ Délégation territoriale de
la Creuse pour les formations aux premiers secours 93



Préfecture de la Creuse

23-2020-09-01-001

Fête de la moto - "Démonstration de Stunt" le samedi 5

septembre 2020 à Bourganeuf

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-01-001 - Fête de la moto - "Démonstration de Stunt" le samedi 5 septembre 2020 à Bourganeuf 94



Arrêté n° 
portant autorisation d’une manifestation

se déroulant sur un circuit hors voie publique
fermé à la circulation et comportant l’engagement 

de véhicules à moteur

� Fête de la moto �

� Démonstration de Stunt �

à BOURGANEUF

Samedi 5 septembre 2020

--------

La Préfète de la Creuse,

VU le code du sport ;

VU le code de la route ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de l’environnement ;

VU la loi n° 2020-856 du 9 juillet 2020 organisant la sortie de l’État d’urgence sanitaire, 
ensemble la décision n°2020-803 du 9 juillet 2020 du Conseil Constitutionnel ;

VU le décret n° 2020-860 du 10 juillet 2020 modifié prescrivant les mesures générales
nécessaires pour faire face à l'épidémie de covid-19 dans les territoires sortis de l’état
d’urgence sanitaire et dans ceux où il a été prorogé ; 

VU le décret n° 2010-365 du 9 avril 2010 relatif à l’évaluation des incidences Natura 2000 ;

VU le décret n° 2017-1279 du 9 août 2017 portant simplification de la police des manifestations
sportives :

VU l’arrêté ministériel du 23 décembre 2019 portant interdiction des concentrations ou
manifestations sportives sur les routes à grande circulation à certaines périodes de l’année 2020 ;

Direction
des Services

du Cabinet

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-01-001 - Fête de la moto - "Démonstration de Stunt" le samedi 5 septembre 2020 à Bourganeuf 95



VU l’arrêté du Maire de BOURGANEUF portant réglementation de la circulation et du
stationnement sur le territoire de la commune, en date du 5 août 2020 ;

VU l’attestation d’assurance de la société � LESTIENNE � en date du 24 juillet 2020 conforme aux
dispositions de la réglementation en vigueur souscrite par l’organisateur, couvrant la responsabilité
civile de l’organisateur ainsi que de toute personne qui prête son concours à l’organisation ;

VU la demande en date du 20 mai 2020 présentée par M. José SOULIÉ, Président de l’Union des
commerçants et artisans aux fins d’obtenir l’autorisation d’organiser la � Fête de la moto –
Démonstration de Stunt � à BOURGANEUF le 5 septembre 2020 ;

VU l’avis de Madame la Présidente du Conseil départemental – Pôle � Aménagement et
Transports � ;

VU l’avis du Colonel, commandant le Groupement de Gendarmerie de la Creuse ;

VU l’avis du Directeur Départemental des Territoires ;

VU l'avis de Madame la Colonelle, Directrice Départementale du Service d’Incendie et de
Secours ;

VU l’avis du Maire de la commune de BOURGANEUF ;

VU l’avis favorable des membres de la commission départementale de la sécurité routière
� section épreuves et compétitions sportives � en date du 25 août 2020 ;

CONSIDERANT que les organisateurs se sont engagés à rembourser les frais occasionnés par les
mesures de sécurité publique ;

SUR PROPOSITION de M. le Directeur des Services du Cabinet,

A R R E T E :

ARTICLE 1er – La manifestation dénommée � Fête de la moto – Démonstration de Stunt �,
organisée par l’Union des commerçants et artisans présidée par Monsieur José SOULIÉ, est autorisée à
se dérouler à BOURGANEUF le samedi 5 septembre 2020, de 14h30 à 17h00, conformément aux
modalités exposées dans la demande susvisée selon le parcours figurant sur le plan ci-annexé.

ARTICLE 2 - Cette autorisation est accordée sous réserve de la stricte application des
dispositions du décret et des arrêtés précités, ainsi que des mesures suivantes arrêtées par les services
chargés de la surveillance de la circulation et de la sécurité.

MESURES DE CIRCULATION 

Du samedi 5 septembre 2020 au dimanche 6 septembre 2020 à 20h00     :  
La circulation sera interdite sur le chemin de Sagnat-Martys – du chemin des Ecoles à la place du

hall, sauf riverains et sur la voie communale n°25, de l’avenue de la Gare au chemin de Sagnat Martyrs à
l’exception des véhicules d’urgence et des véhicules de l’entreprise Engie Cofely pour la chaufferie
municipale.

La circulation et le stationnement seront réglementés par des panneaux de signalisation.

La signalisation réglementaire sera conforme aux prescriptions de l’instruction Interministérielle
sur la signalisation temporaire. Elle sera mise en place par les Services Techniques de la ville de
Bourganeuf.

Du samedi 5 septembre 2020 au dimanche 6 septembre 2020 à 8h00 à 14h00     :  

La circulation et le stationnement seront interdits Place de l’Hôtel de Ville.

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-01-001 - Fête de la moto - "Démonstration de Stunt" le samedi 5 septembre 2020 à Bourganeuf 96



La présignalisation et la signalisation de positions seront matérialisées conformément aux
règlements en vigueur et mises en place par l’organisateur de la manifestation.

MESURES DE SECURITE 

Les organisateurs assument l’entière responsabilité de la sécurité des concurrents et du public.

La protection du public devra être assurée par un rang de barrière à 10 m de la piste d’évolution, 
ou, par un double barriérage dont le premier rang se situera en bordure et sera renforcé par une

barrière perpendiculaire toutes les 4 barrières. Dans ce cas, le public sera positionné derrière le
deuxième rang de barrières situé à 2,5 mètres du premier, 
ou, par l’utilisation de séparateurs d’autoroute en plastique en premier rang de protection contenant
chacun 100 litres d’eau. Un barriérage situé à 2 mètres des séparateurs devra être mis en place et le
public se tiendra derrière.

Dans tous les cas, les barrières doivent être solidaire les unes des autres.

L’accessibilité des services de secours, au lieu de la manifestation doit être assurée de façon
permanente durant toute la durée de la manifestation.

Les organisateurs informeront les riverains du déroulement de cette manifestation sportive par
tout moyen laissé à leur appréciation pour éviter toute gêne.

Les lieux où le public assistera au spectacle devront être sécurisés et fermés de façon efficace.
La zone d’évolution sera, le cas échéant, close sur tout le périmètre. Il s’agit en effet d’éviter les
intrusions afin qu’il n’y ait aucun danger pour les spectateurs comme pour les pilotes en charge de la
démonstration. En effet, les pilotes motos ne devront pas sortir des espaces de démonstration qu’ils
leur sont alloués pendant le temps dédié à leur présentation.

Le parking du hall polyvalent devra pouvoir organiser le stationnement des véhicules de façon
ordonnée et cohérente de manière à gérer les flux entrant et sortant rationnellement et pour préserver
les cheminements des piétons.

SERVICE D’ORDRE :

Le service de sécurité et de secours sera placé sous la responsabilité de
M. José SOULIÉ, Président de l’Union des commerçants et artisans.

Des équipes de la sécurité routière et de la prévention routière, devront être présents autour de
la zone d’évolution pour assurer la sécurité.

PROTOCOLE SANITAIRE :

En application de l’article 3 du décret du 10 juillet 2020 modifié prescrivant les mesures
générales nécessaires pour faire face à l'épidémie de covid-19 dans les territoires sortis de l’état d’urgence
sanitaire et dans ceux où il a été prorogé, les rassemblements, réunions ou activités sur la voie publique
ou dans un lieu ouvert au public mettant en présence simultanée plus de 10 personnes doivent être
organisées dans des conditions de nature à permettre le respect des dispositions de l’article 1er du
présent décret. 

Les masques doivent être portés systématiquement par tous dès lors que les règles de distanciation
physique ne peuvent être garanties.

Le bon port des masques sera assuré par :
M. GAUTIER Laurent au 06 12 12 76 05 et M. LABARE Daniel au 06 81 40 37 00

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-01-001 - Fête de la moto - "Démonstration de Stunt" le samedi 5 septembre 2020 à Bourganeuf 97



SECOURS ET PROTECTION INCENDIE 

Conformément à la réglementation en vigueur, le dispositif de secours prévu est le suivant :
- Une équipe de secouristes de la Croix Rouge
- des extincteurs appropriés aux risques, en nombre suffisant, et à des emplacements adaptés
- Téléphones portables 

En accord et sous le contrôle éventuel des services de gendarmerie le service d’ordre sera à la
charge et sous le contrôle de l’organisateur.

En cas d’accident, il sera fait appel au Centre Opérationnel Départemental d’Incendie et de
Secours (18 ou 112) qui enverra sur les lieux, les secours nécessaires.

ARTICLE 3 - La fourniture du dispositif de sécurité, des secours et de la protection contre
l’incendie est à la charge de l’organisateur.

ARTICLE 4 - Sur observation des services chargés de la surveillance de la circulation,
l’autorisation de l’épreuve pourra être rapportée à tout moment si les conditions de sécurité ne se
trouvent plus remplies ou si les mesures prévues pour la protection du public ou des concurrents par le
règlement particulier de l’épreuve ne sont pas respectées.

ARTICLE 5 - Le jet de tracts, journaux, prospectus, objets ou produits quelconques sur la voie
publique est rigoureusement interdit.

ARTICLE 6 - La police d’assurance garantissant la manifestation et ses essais couvrent la
responsabilité civile de l’organisateur et des participants ainsi que celle de toute personne qui prête son
concours à l’organisation avec l’accord de l’organisateur. 

ARTICLE 7 - La manifestation ne pourra débuter qu’après la production par l’organisateur d’une
attestation écrite précisant que l’ensemble des prescriptions mentionnées dans la présente autorisation
ont été respectées.

ARTICLE 8 -  Le Directeur des Services du Cabinet,
 -   La Présidente du Conseil départemental – Pôle � Aménagement et Transports �,

- Le Colonel, commandant le Groupement de Gendarmerie de la Creuse,
- Le Directeur Départemental des Territoires,
- La Colonelle, Directrice Départementale du Service d’Incendie et de Secours ;
- Le Maire de la commune de BOURGANEUF,
- Le Président de l’Union des commerçants et artisans,
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent

arrêté dont ils seront rendus destinataires et qui sera publié au recueil des actes administratifs de
la Préfecture de la Creuse. Une copie du présent arrêté sera également transmise aux membres de
la Commission Départementale de Sécurité Routière – section � épreuves et compétitions
sportives �.

Fait à Guéret, le 1er septembre 2020

Pour la Préfète et par délégation,
le Directeur des Services du Cabinet,

Signé : Albert HOLL

Préfecture de la Creuse - 23-2020-09-01-001 - Fête de la moto - "Démonstration de Stunt" le samedi 5 septembre 2020 à Bourganeuf 98


